
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 252, 25 de novembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1889, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.060703/13-42,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula nº 3751, 

para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 1146,1149 e 1152, 

todas  de  2013,  e  o  servidor  LEANDRO  BRAGA  RIBEIRO,  matrícula  nº  3886,  para 

exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1890, DE  20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.228042/13-03, e 

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 
bens móveis pertencentes ao Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão de Desfazimento para avaliar, classificar, realizar 
pesquisa  de  mercado,  dentre  outros,  tendo  em  vista  o  contido  no  processo  n. 
08190.228042/13-03.

Art. 2º - Designar, sem prejuízo das funções, os servidores JÚLIO TOSHIO 
MANDAI,  Analista  do  MPU/Perícia/Engenharia  Mecânica,  matr.  4046-1,  JOÃO 
EUSTÁQUIO RABELO, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, 
matr.  4292-7,  e  SELMA  DA  COSTA  PINHEIRO,  Analista  do  MPU/Tecnologia  da 
Informação  e  Comunicação/Suporte  e  Infraestrutura,  matr.  3015,  para  participar  da 
Comissão de Desfazimento, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo.

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de vinte dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

DAA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

 

W:\DIDEP\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\Cópia de Portaria Retifica - ALEXSANDER.doc 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 
 
 
PORTARIA Nº1891 , DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010,  

 
Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de maio de 

2003, 
 
Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de junho de 

2007, 
 
Considerando o que consta dos autos do Processo nº 08190.058968/13-

44, 
 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º - Retificar o Anexo I da Portaria nº 947/DG, de 13/6/2013, para 
inclusão da progressão dos seguintes servidores da forma discriminada abaixo: 
 
Mês de junho de 2013 
 
Nome Matr Cargo efetivo Sit. 

Ant. 
Sit. 
Nova 

Efeitos 
Financeiros 

Alexsander 
Gomes Amaral 

4190 Analista do 
MPU/Apoio 
Jurídico/Direito 

AN-A2 AN-A3 30/06/2013 

 
 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1892, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 
4010-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e
temporários,  a função  de  confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa  da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do  Núcleo  Bandeirante,  código  FC-03,
dispensando,  em  consequência,  o  servidor EVILÁSIO  SÉRVULO  MARTINS
VELLOSO SOBRINHO, matrícula 1311-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1892-13 ANA MARIA CONSTANCIO OTTO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1893, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 
4010-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Serviço  de  Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais
Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do
Núcleo Bandeirante, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1893-13 ANA MARIA CONSTANCIO OTTO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1894, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES, matrícula 
4394-0,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério  Público  da
União, para substituir, no período de 20 a 30/12/2013, a função de confiança de Chefe do 
Serviço  de  Análise  Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos  de
Entorpecentes, Execuções Penais e Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1894-13 JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1895, DE 21  DE  NOVEMBRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Exonerar,  a  contar  de  21/11/2013, a  servidora SUE  ANE  DE
ATHAYDE LEITE, matrícula  2327-2,  Técnico  Judiciário do  quadro  do  Tribunal  de
Justiça do Distrito  Federal  e Territórios,  do cargo em comissão de  Chefe da Seção de
Perícias Ambientais do Departamento de Perícias e Diligências, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\SUE ANE DE ATHAYDE LEITE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
25

2,
 2

5 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1896, DE  21 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, no  uso  das  atribuições  legais  conferidas  pelo 
Regimento Interno,

Considerando o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

Considerando  a  solicitação  da  Excelentíssima  Senhora 
Procuradora  Geral  de  Justiça  ao  Excelentíssimo  Senhor  Corregedor-Geral 
Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício nº 402/2012-PGJ, de 09 de abril 
de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL;

R E S O L V E:

I  –  AUTORIZAR,  após  a  liberação  de  senha  de  acesso  pelo 
Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Distrito  Federal,  a  utilização  do  Sistema  de 
Informações Eleitorais  -SIEL,  no âmbito  do MPDFT,  pelos servidores  Velton 
Rodrigues Cunha,  matrícula  3679,  e-mail:  velton.cunha@mpdft.mp.br e  Carlos 
Rogério Guimarães Nazario, matrícula 2976, e-mail: carlos.nazario@mpdft.mp.br.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

DIRETOR-GERAL



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1889/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 1890/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1891/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1892/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1893/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1894/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1895/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1896/2013.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1889/2013
	Portaria 1890/2013
	Portaria 1891/2013
	Portaria 1892/2013
	Portaria 1893/2013
	Portaria 1894/2013
	Portaria 1895/2013
	Portaria 1896/2013

	Sumário

